
 

 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Jihlavě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.jihlava.czso.cz  |  tel.: 567 109 080, e-mail: infoservisvys@czso.cz 1 

 

KOMENTÁŘ 

21. října 2022 

Odhady výnosů a sklizní zemědělských plodin v Kraji 
Vysočina k 15. září 2022  

V polovině září byl proveden odhad sklizně vybraných zemědělských plodin a výsledky 

v Kraji Vysočina potvrzují oproti loňskému roku vyšší sklizeň obilovin, zejména pšenice 

ozimé, ječmene ozimého i jarního a tritikale. Až o pětinu více se sklidilo řepky. Sklizeň 

brambor se naopak vzhledem k menší osevní ploše a nižšímu hektarovému výnosu 

propadla. 

 

Sklizeň obilovin dosáhla při průměrném výnosu 5,75 t/ha hranice necelých 800 tisíc tun. Proti 

skutečnosti roku 2021 to znamená zvýšení hektarového výnosu o více než 2 metráky (+4,3 %) 

a celkové produkce o 49 tisíc tun (+6,6 %). Z dlouhodobého pohledu se jedná o nadprůměrnou 

sklizeň, podobné hodnoty dosáhla sklizeň obilovin naposledy v roce 2014 a převyšuje o 10,1 % 

průměr sklizní za posledních 5 let. 

 

Na dosaženém výsledku se nejvíce podílí pšenice ozimá, která je pěstována na největší ploše. 

Její sklizeň dosáhla dle odhadu téměř 455 tisíc tun, tzn. o 11,2 % více než v r. 2021. To je 

způsobeno zejména větší osevní plochou (+12,2 %). Vyšší sklizeň než loni je odhadována dále 

u ječmene ozimého (+18,3 %), ječmene jarního (+8,4 %) a tritikale (+14,8 %). Propad sklizně se 

odhaduje u ovsa (-10,5 %), pšenice jarní (-18,6 %) a žita (-6,7 %). 

  

 
 

Ve sklizni brambor se na Vysočině projeví o 5,4 % menší osevní plocha (7 248 ha) a o 7,4 % 

nižší očekávaný hektarový výnos (28,18 t/ha). Sklizeň brambor dosáhne výše 204 tis. tun, tj. 

o 12,4 % méně než v loňském roce. Přesto se Vysočina podílí na celkové produkci této komodity 

33 % a zůstává i nadále jejím nejvýznamnějším producentem. Sklizeň brambor mimo raných 

a sadbových je očekávána na úrovni 163 tis. tun při hektarovém výnosu 30,39 t/ha. 

 

5
,9

4

5
,7

3

5
,7

4

5
,6

9

5
,9

8

5
,6

8

5
,9

5

5
,8

5

5
,7

4

5
,6

2

5
,9

7

5
,9

2

5
,7

2
5,82

4,0

4,5

5,0

5,5

6,0

6,5

PHA+
STČ

JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

Základní obiloviny - hektarový výnos v tunách k 15. 9. 2022

10. 6. 15. 7. 15. 8. 15.9. Průměr ČR

http://www.jihlava.czso.cz/
mailto:infoservisvys@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Jihlavě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.jihlava.czso.cz  |  tel.: 567 109 080, e-mail: infoservisvys@czso.cz 2 

 

KOMENTÁŘ 

 
 

Proti předchozímu roku se výrazně vyšší očekává sklizeň řepky. Její osevní plocha se zvětšila 

o 1 913 hektarů (+5,4 %) a hektarový výnos ve výši 3,4 t/ha byl o 15,3 % nad úrovní loňského 

roku. Podle odhadů je sklizeno přes 127 tis. tun této plodiny, tzn. o 21,5 % více než v minulém 

roce, který byl však z dlouhodobého pohledu ve sklizni řepky na Vysočině podprůměrný. Letošní 

sklizeň řepky se pohybuje na úrovni pětiletého průměru její sklizně. 

 

 
 

Produkce máku by měla v letošním roce díky zmenšení osevních ploch (i přes větší výnos) 

klesnout o 5,8 % na 4,9 tis. tun. I přes pokles sklizně máku bude Kraj Vysočina v rámci republiky 

jeho nejvýznamnějším producentem, na Vysočině se sklidila téměř čtvrtina (24 %) 

celorepublikové sklizně. 

 

V letošním roce je očekávaná i menší produkce pícnin. Sklizeň kukuřice na zeleno a siláž bude 

o 115 tis. tun nižší (-8,6 %) než v minulém roce. Při předpokládaném hektarovém výnosu na 

úrovni necelých 35,51 tun se letos sklidí necelých 1 220 tis. tun zelené hmoty. 

 

Definitivní údaje o sklizni za rok 2022 zveřejní Český statistický úřad v únoru 2023. 

 

2
7
,7

7

3
0
,6

0

3
0
,1

1

3
0
,3

7

2
5
,8

7

3
0
,1

6

2
8
,4

5

2
9
,4

0

3
0
,3

9

3
2
,4

3

2
8
,5

1

2
7
,9

3

2
7
,6

4

29,49

24

25

26

27

28

29

30

31

32

PHA+
STČ

JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

Brambory mimo raných a sadbových - hektarový výnos v tunách k 15. 9. 2022

15. 8. 15.9. Průměr ČR

3
,3

8

3
,3

7

3
,3

2

3
,4

0

3
,3

4

3
,3

3

3
,3

6

3
,3

9

3
,4

0

3
,2

4

3
,4

6

3
,3

7

3
,2

9

3,36

2,7

2,8

2,9

3,0

3,1

3,2

3,3

3,4

3,5

PHA+
STČ

JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

Řepka - hektarový výnos v tunách k 15. 9. 2022

10. 6. 15. 7. 15. 8. 15.9. Průměr ČR

http://www.jihlava.czso.cz/
mailto:infoservisvys@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Jihlavě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.jihlava.czso.cz  |  tel.: 567 109 080, e-mail: infoservisvys@czso.cz 3 

 

KOMENTÁŘ 

 
 

 

 60

 70

 80

 90

 100

 110

 120

   Pšenice
ozimá

   Pšenice
jarní

   Ječmen
ozimý

   Ječmen
jarní

  Žito   Oves   Tritikale Řepka Cukrovka
technická

 Brambory
celkem

Porovnání osevních ploch, hektarových výnosů a sklizní vybraných plodin 
dle odhadu k 15. září 2022 s předchozím rokem v % - Kraj Vysočina

osevní plocha hektarový výnos sklizeň

 Obiloviny celkem 136 151 139 176 5,51 5,75 0,24 104,3 750 154 799 601 49 446 106,6

   Pšenice celkem   71 902 78 539 6,08 6,08 0,00 100,1 436 908 477 486 40 577 109,3

    Pšenice ozimá 65 715 73 712 6,23 6,17 -0,06 99,1 409 266 454 971 45 705 111,2

    Pšenice jarní 6 187 4 828 4,47 4,66 0,20 104,4 27 642 22 514 -5 128 81,4

   Žito   4 429 4 039 5,30 5,42 0,12 102,3 23 465 21 887 -1 578 93,3

   Ječmen celkem  44 104 44 022 4,91 5,51 0,59 112,1 216 644 242 346 25 702 111,9

    Ječmen ozimý 13 462 14 938 5,63 6,00 0,37 106,6 75 757 89 624 13 867 118,3

    Ječmen jarní 30 642 29 084 4,60 5,25 0,65 114,2 140 886 152 722 11 835 108,4

   Oves  7 412 6 118 3,42 3,70 0,29 108,4 25 325 22 663 -2 661 89,5

   Tritikale     5 129 5 205 4,68 5,29 0,62 113,2 23 990 27 551 3 561 114,8

   Kukuřice na zrno
*) 

1 255 1 252 8,52 6,12 -2,39 71,9 23 262 7 667 -15 595 33,0

 Brambory celkem 7 662 7 248 30,43 28,18 -2,25 92,6 233 123 204 222 -28 902 87,6

 Cukrovka technická 183 127 66,98 62,20 -4,78 92,9 12 282 7 908 -4 374 64,4

 Řepka 35 602 37 515 2,95 3,40 0,45 115,3 105 009 127 628 22 619 121,5

 Mák 7 127 5 905 0,74 0,84 0,10 113,7 5 250 4 944 -306 94,2

 Kukuřice na zeleno a siláž
*)

36 616 34 342 37,97 35,51 -2,46 93,5 1 334 282 1 219 616 -114 666 91,4
*)

 plocha sklizně

Porovnání odhadu výnosů a sklizní vybraných zemědělských plodin k 15. září 2022

s definitivní sklizní předchozího roku v Kraji Vysočina 

2021

odhad

 (k 15.9.) 

2022

rozdíl 

(t)

index 

(%)

Plodina

Osevní plocha (ha)
 Výnos (t/ha)
 Sklizeň (t)


2021 2022
při sklizni  

2021

odhad

 (k 15.9.) 

2022

rozdíl (t)
index 

(%)

http://www.jihlava.czso.cz/
mailto:infoservisvys@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Jihlavě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.jihlava.czso.cz  |  tel.: 567 109 080, e-mail: infoservisvys@czso.cz 4 

 

KOMENTÁŘ 

 
 

 

Kontakt: 

Ing. Štěpánka Vampolová 

Oddělení informačních služeb, Krajská správa ČSÚ v Jihlavě 

E-mail: stepanka.vampolova@czso.cz 

Tel.: 567 109 080 

 

 

Podrobné údaje: 

Odhady sklizní - září 2022 

Odhad sklizně zemědělských plodin k 15. září 2022 v Kraji Vysočina

Plodina

Osevní plocha v ha

nebo

počet stromů v ks

Výnos v t/ha

nebo

 v kg/strom

Sklizeň

v tunách

Podíl 

na odhadu 

sklizně v ČR 

v %
 Obiloviny celkem 139176 5,75 799601 9,8

  Základní obiloviny 137924 5,74 791933 10,5

   Pšenice celkem 78539 6,08 477486 9,2

    Pšenice ozimá 73712 6,17 454971 9,2

    Pšenice jarní 4828 4,66 22514 8,8

   Žito 4039 5,42 21887 17,4

   Ječmen celkem 44022 5,51 242346 13,0

    Ječmen ozimý 14938 6,00 89624 12,0

    Ječmen jarní 29084 5,25 152722 13,6

   Oves 6118 3,70 22663 13,4

   Tritikale 5205 5,29 27551 12,8

   Kukuřice na zrno
*) 

1252 6,12 7667 1,3

 Hrách na zrno 4025 2,86 11513 9,7

 Lupina na zrno 199 1,50 299 9,5

 Bob na zrno 26 1,70 43 1,4

 Brambory celkem (vč. raných) 7248 28,18 204222 33,3

  Brambory mimo raných a sadbových 5365 30,39 163027 30,5

  Brambory sadbové 1881 21,88 41154 73,9

 Cukrovka technická 127 62,20 7908 0,2

 Řepka 37515 3,40 127628 11,0

 Mák 5905 0,84 4944 24,0

 Kukuřice na zeleno a siláž
*)

34342 35,51 1219616 16,0

 Jetel červený 14687 6,46 94893 27,5

 Vojtěška 5882 6,45 37946 7,9

 Mrkev 7 15,68 107 0,3

 Květák a brokolice 0 13,89 1 0,0

 Zelí 6 34,27 206 0,4

 Okurky salátové 0 19,33 2 0,2

 Rajčata 3 794,71 2559 16,9

 Cibule 4 15,32 59 0,1

 Chmelnice plodící - - - x  

 Vinice plodící 5 5,27 27 0,0

 Jablka 52788 3,84 202 0,1

 Hrušky 1662 6,35 11 0,2

 Švestky pravé a pološvestky 18911 2,01 38 0,4

 Vlašské ořechy 885 11,58 10 6,7
*)

 plocha sklizně

http://www.jihlava.czso.cz/
mailto:infoservisvys@czso.cz
mailto:stepanka.vampolova@czso.cz
https://www.czso.cz/csu/czso/odhady-sklizne-operativni-zprava-k-15-9-2022

